

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

APG-1043

M.A. (Previous) Examination, 2021

POLITICAL SCIENCE

Paper - II

(Comparative Political Institutions)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BI-682

(1)

APG-1043 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

2 each

1. (i) Explain the meaning of Comparative Politics.
तुलनात्मक राजनीति विज्ञान का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- (ii) Write a definition of comparative method.
तुलनात्मक पद्धति की एक परिभाषा लिखिए।
- (iii) Institutional Approach.
संस्थागत उपागम।
- (iv) Meaning of Political Modernisation.
राजनीतिक आधुनिकीकरण का अर्थ।
- (v) Concept of Socialist Democracy.
समाजवादी लोकतन्त्र की अवधारणा।
- (vi) Co-operative Federalism.
सहकारी संघवाद।
- (vii) Meaning of the Checks and Balances.
नियन्त्रण व सन्तुलन का अर्थ।
- (viii) Totalitarian Party System.
सर्वाधिकारी दल।
- (ix) What do you mean by Proportional Representation System ?
आनुपातिक प्रतिनिधित्व प्रणाली से आप क्या समझते हैं ?
- (x) Voting Behaviour.
मतदान व्यवहार।

Section-B

(खण्ड-ब)

7 each

2. Distinguish between Comparative Politics and Comparative Government.

तुलनात्मक राजनीति व तुलनात्मक सरकार में अन्तर कीजिए।

Or (अथवा)

Mention the contribution of Montesquieu in Comparative Politics.

तुलनात्मक राजनीति में मॉण्टेस्क्यू के योगदान का उल्लेख कीजिए।

3. Mention *four* characteristics of structural-functional approach.

संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक उपागम की चार विशेषताएँ बताइए।

Or (अथवा)

Discuss the theory of Marxist Leninist Approach.

मार्क्सवादी लेनिनवादी उपागम के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

4. Discuss the bases of classification of Governments.

सरकारों के वर्गीकरण के आधारों की विवेचना कीजिए।

Or (अथवा)

Difference between constitution and constitutionalism.

संविधान और संविधानवाद में अन्तर।

5. Importance of public opinion in democracy.

लोकतन्त्र में लोकमत का महत्व।

Or (अथवा)

Describe the relation between the legislature and the executive.

व्यवस्थापिका व कार्यपालिका के सम्बन्धों का उल्लेख कीजिए।

6. Role of Bureaucracy in Policy Making.

नीति निर्माण में नौकरशाही की भूमिका।

Or (अथवा)

What are the determinants of voting behaviour in India ?

भारत में मतदान व्यवहार के निर्धारक तत्व क्या हैं ?

Section–C

(खण्ड–स)

15 each

7. Describe the modern perspective of comparative politics. How is it different from traditional perspective ?

तुलनात्मक राजनीति के आधुनिक दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए। यह परम्परागत दृष्टिकोण से किस प्रकार भिन्न है ?

8. Critically examine the utility of behavioural framework in the study of Comparative Politics.

तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन में व्यवहारवादी ढाँचे की उपयोगिता का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

9. Discuss the theory and practice of democracy keeping in view the context of modern world.

आधुनिक विश्व के संदर्भ को ध्यान में रखते हुए लोकतंत्र के सिद्धान्त और व्यवहार की विवेचना कीजिए।

10. What do you mean by Judicial Review ? Discuss the working of the judicial review in U.S.A. Do you agree that the Supreme Court is a third chamber in the America ?

न्यायिक पुनरावलोकन से आप क्या समझते हैं ? अमेरिका में न्यायिक पुनरावलोकन की कार्यप्रणाली का वर्णन कीजिए। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि अमेरिका में सर्वोच्च न्यायालय तीसरा सदन बन चुका है ?

11. Define the concept of elites. Discuss the views of Pareto and Mosca about elites. What role do they play in an open society ?

अभिजन की अवधारणा को परिभाषित कीजिए। अभिजन वर्ग के विषय में पेरोटो व मोस्का के विचारों की विवेचना कीजिए। एक खुले समाज में ये क्या भूमिका निभाते हैं ?